

خبر

گزارش ۲۸صفحه‌ای افشا می‌کند ارتباط غیرمستقیم شاهزاده سعودی با حملات ۱۱ سپتامبر

● چند هفته پس از انتشار گزارش محرمانه ۲۸صفحه‌ای درباره حمله ۱۱ سپتامبر، یک تحلیل دقیق درباره احتمال ارتباط بین عوامل حمله و مقامات دولت سعودی در جریان است. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه نیلی میل، براساس این گزارش منتشرشده، دو عامل حمله ۱۱ سپتامبر «با افرادی در دولت سعودی در ارتباط بوده، حمایت می‌شده یا از سوی آنها همکاری می‌شده‌اند». که نشان می‌دهد ارتباطی بین عامل القاعده و یک شرکت که عضو اصلی آن «شاهزاده بندر بن سلطان»، یکی از اعضای مهم خاندان سلطنتی و سفیر سابق عربستان در آمریکااست وجود داشته است. در سال ۲۰۰۲ در حمله‌ای در پاکستان دفتر تلفن این عامل القاعده کشف و ضبط شده بود. اسناد نشان می‌دهد که مأموران امنیتی آمریکا، دفتر تماس «ابوزبیده»، یکی از عوامل مهم القاعده را به دست آورده بوده‌اند. در این دفتر افبی‌آی توانست تعدادی شماره تماس در این دفتر پیدا کند که یکی از این شماره‌ها، تلفن یک شرکت سناتور «پاپ گراهام»، یکی از رؤسای کمیسیون گزارش ۲۸صفحه‌ای دراین‌باره می‌گوید: این شماره‌ها هیچ‌یک منتشر نشده بودند بنابراین باید از طریق ارتباط شخصی با کسی که این اسناد این شماره‌ها چیست و چه چیزی را نشان می‌داد به دفتر تلفن ابوزبیده دسترسی پیدا می‌کردیم. گراهام می‌گوید که ارتباط غیرمستقیم عوامل این حملات با سفیر سابق عربستان در آمریکا یکی از شوک‌آورترین بخش‌های این تحقیقات بود و ارزش بیشتری داشت. در تحقیقات مشترک با ایف‌بی‌آی در سال ۲۰۰۵ به این نتیجه رسیدند که «هیچ مدرکی مبنی بر این وجود ندارد که دولت سعودی یا یکی از اعضای خاندان سلطنتی آگاهانه از عوامل حمله ۱۱ سپتامبر حمایت کرده یا پیش‌ازاین از حمله‌عملیات تروریستی در این کشور با سایر نقاط جهان اطلاع داشته است». در این گزارش مشترک همچنین آمده است که سیا و افبی‌آی از ارتباط احتمالی بین «خالد المحضار» و «نواف الحازمی»، عوامل هواپیمارایی حمله ۱۱ سپتامبر با دو نفر از مقامات دولت سعودی که یکی از آنها با سفیر ریاض در آمریکا در ارتباط بود اطلاع داشته‌اند. این مدارک نشان‌دهنده همچنین نشان داده‌اند که «عبدالله» برادر ناتنی «اسامه بن‌لادن»، رهبر سابق القاعده برای سفارت عربستان در واشنگتن، کار می‌کرده و رئیس سازمانی بوده که گمان می‌رود از ترورسم حمایت می‌کرده است. براساس اسناد منتشرشده عبدالله، رئیس «سازمان همکاری جوانان مسلمان عرب» بوده که از فعالیت‌های بین‌المللی تروریستی حمایت کرده و با حماس، افراط‌گرایان فیلیپینی و الجزایری در ارتباط بوده است. با وجود گستردگی شواهد موجود، کاخ سفید می‌گوید این اسناد هیچ مدرکی مبنی بر مشارکت عربستان در این حملات را که در آن دوهزارو ۲۹۹ نفر کشته شدند ارائه نمی‌دهد؛ درحالی‌که تأکید شده این اطلاعات را نمی‌توان هنوز تأیید کرد. در ادامه این گزارش به افرادی در دولت سعودی اشاره شده که احتمالاً با القاعده روابط دیگری هم داشته‌اند. در اسناد افبی‌آی همچنین به همکاری برخی از اعضای نیروی دریایی عربستان با هواپیمارایان ۱۱ سپتامبر اشاره شده است. «لفی الحربی»، یکی از مأموران نیروی دریایی عربستان است که در بازه ۱۷آورزه‌ای در مارس ۲۰۰۰ بیش از ۹ بار با عوامل حمله ۱۱ سپتامبر به‌ویژه المحضار و الحازمی تماس داشته است.

تشدید جدال لفظی میان ترکیه و اتریش

● به دنبال اقدامات دولت ترکیه در تعقیب عوامل کودتای نافرجام، «کریستین کرن»، صدراعظم اتریش از اتحادیه اروپا درخواست کرد رسیدگی به نقاشی ترکیه را متوقف کند. به گزارش دویچه‌وله، «مولود چاوش‌اوغلو»، وزیر خارجه ترکیه، به این موضع‌گیری با خشم پاسخ داد و اتریش را کانون «نژادپرستی افراطی» دانست. درهمین‌حال، روز پنجشنبه «عمر چلیک»، وزیر امور اروپایی ترکیه، سیاست‌مدار سوسیال-دموکرات اتریش را به سخنان نژادپرستانه متهم کرد و گفت: «حیرتانگیز است که برداشت‌های او لحن راست‌گرایان افراطی را به خود گرفته است». اشاره او به مواضع «حزب آزادی اتریش» بود که جریانی راست و پوپولیستی است. صدراعظم اتریش در گفت‌وگوی تلویزیونی گفته بود که ورود ترکیه به اتحادیه اروپا تا ده‌ها سال طول خواهد کشید. او با اشاره به بحران سیاسی ترکیه گفت که کشورش در نشست آینده اتحادیه اروپا «گزینه‌های تازه» پیش‌نهاد خواهد کرد. با اوج‌گرفتن تنش‌ها، وزارت خارجه اتریش در واکنش به سخنان مولود چاوش‌اوغلو، سفیر این کشور در وین را احضار کرد. سخنگوی وزارت خارجه اتریش با اعلام خبر احضار سفیر ترکیه در وین اظهار کرد: مقامات ترکیه باید ایتال را در گفته‌های خود در نظر بگیرند.

نقاب سیاهش را از سر برمی‌دارد و با خنده‌ای که همه صورتش را گرفته، آن را در آتش می‌اندازد، زنان دیگر یکی‌یکی از راه می‌رسند و لباس‌های یکدست سیاه خود را می‌سوزانند؛ این ویدئو کوتاه که همه رسانه‌های اجتماعی را قرق کرده، گویای رنجی است که زنان تحت حکومت داعش در شهر منبج از سر گذرانده‌اند. روز گذشته و دو ماه پس از آغاز عملیات آزادسازی شهر استراتژیک منبج، نیروهای دموکراتیک سوریه (یگان‌های مدافع خلق و جنگجویان عرب) با حمایت نیروهای هوایی ایالات متحده توانستند تقریباً «کنترل کامل» دژ داعش را برعهده گیرند. این نیروها دو ماه پیش با حمایت نیروهای ویژه ایالات متحده، عملیات بازپس‌گیری آخرین جبهه داعش در مرز ترکیه و سوریه را آغاز کردند. به گفته دیده‌بان حقوق بشر سوریه در لندن، نیروهای دموکراتیک سوریه روز شنبه کنترل منبج را به دست گرفتند و در حال کشت‌زدن در این شهر برای یافتن اعضای باقی‌مانده داعش هستند. «این شهر محل کلیدی انتقال تجهیزات داعش از مرز ترکیه به رقه، پایتخت خودخوانده داعش، بود. حدود ۳۰ هزار جنگجوی کرد و نزدیک به پنج هزار جنگجوی عرب در ائتلاف نیروهای دموکراتیک سوریه با یکدیگر همکاری می‌کنند.

این نیروها در اوایل سال ۲۰۱۶آمهاده آغاز عملیات آزادسازی منبج بودند اما ایالات متحده به دلیل مخالفت ترکیه، از این عملیات صرف‌نظر کرد و از نیروهای تحت رهبری کردها هم خواست این عملیات را به تعویق بیندازند. از آنجایی‌که روزاوا (کردستان سوریه) از سال ۲۰۱۲ از سوی ترکیه محاصره شده است، نیروهای دموکراتیک سوریه برای افزایش تأثیر نیروهای زمینی خود به همکاری

«ریدور خلیل»، سخنگوی نیروی یگان‌های مدافع خلق وابسته به کردهای سوری در گفت‌گویی با «شرق»، با اشاره به آزادسازی منبج، گفت: ۹۰ درصد شهر از وجود تروریست‌ها پاک‌سازی شده بود و منبج از کنترل گروه داعش خارج شد.

او با تأکید بر اراده مسئولان سیستم فدرالیسم دموکراتیک در دستان سوریه در کمک به مردم منبج برای اداره موقت این منطقه، ادعان کرد: پس از آزادسازی، شورای اداره خودمدیریتی منبج تشکیل خواهد شد و درباره نحوه اداره این منطقه تصمیم خواهد گرفت. سخنگوی نیروهای یگان‌های مدافع خلق با اعلام این موضوع که شمار زیادی از غیرنظامیان در چند روز گذشته از سوی این نیروها از محاصره داعش نجات پیدا کرده بودند، توضیح داد: داعش در محاصره همه‌جانبه‌ای قرار گرفته و راه فراری برای آنها باقی نمانده بود؛ با باید تسلیم یا در جنگ کشته می‌شدند؛ بنابراین آنها برای اینکه

ترکیه درحال حاضر در دو جبهه مشغول جنگ است، اما جبهه اصلی همچنان در سوریه و به‌ویژه در منبج است. بی‌گمان، عملیات منبج می‌تواند هم برای هم‌پیمانی کردها و آمریکا و هم برای همکاری ترکیه و آمریکا حیاتی باشد. به گزارش خبرگزاری کردپرس، هدف نهایی این نبرد مسدودکردن منطقه‌ای استراتژیک برای داعش در فاصله بین مرز ترکیه تا شهر «رقه» در مرکز سوریه است. رقه آزرشی نمادین دارد، زیرا نخستین استانی بود که دولت سوریه در اوایل ۲۰۱۳ در جنگ با مخالفان از دست داد و این تبدیل به نمادی از عدم سلطه دمشق شد. منبج که با مرز ترکیه فقط ۲۵ مایل فاصله دارد، برای داعش مرکزی استراتژیک به شمار می‌رفت، چراکه داعش در آنجا راهی برای ورود غیرقانونی اسلحه و شبه‌نظامیان خارجی از اروپا و آسیا برقرار کرده است. بنابراین بازپس‌گیری منبج، داعش را منزوی و

جهان

۲ ماه پس از آغاز عملیات نیروهای دموکراتیک سوریه علیه داعش

منبج آزاد شد



تاکتیکی خود با جنگنده‌های آمریکایی متکی بود و ازهمین‌رو به توصیه آمریکا توجه کرد.
باین‌حال، از آنجایی‌که تضعیف داعش در سوریه می‌تواند دستاورد بزرگی برای دولت آمریکا پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری سال جاری این کشور باشد، دولت تلاش کرد عملیات را به تعویق بیندازد، اما مبارزان گرفت و در پایان ماه می به نیروهای دموکراتیک سوریه چراغ‌سبز نشان داد.اگرچه حمله منبج درواقع عملیات نیروهای دموکراتیک سوریه است، اما از سوی سه‌هزارو ۵۰۰ مبارز شورای نظامی منبج رهبری می‌شود؛ شورایی که حدود سه هزار نفر از اعضای آن، از ساکنان عرب این شهر بوده‌اند. شورای نظامی منبج هم مانند نیروهای دموکراتیک سوریه، سازمانی چند قومیتی است که علاوه بر عرب‌ها، شامل کردها، قفقازها و ترکمن‌ها هم می‌شود. به گفته نیروهای شوروی نظامی منبج، از حدود

سخنگوی نیروی یگان‌های مدافع خلق در گفت‌گو با «شرق»:

شورای خودمدیریتی منبج تشکیل می‌شود



حرکت نیروهای ما را کُند کنند، سعی می‌کنند از سیر انسانی استفاده کرده و غیرنظامیان را به‌عنوان مانعی برای طولانی‌شدن جنگ به کار گیرند.
خلیل افزود: خوشبختانه با تلاش نیروهای دموکراتیک سوریه و شورای نظامی منبج، در چند روز گذشته هزاران نفر از مردم رنج‌دیده

تأثیر حیاتی «منبج» بر آینده سوریه

از آخرین راه تأمینش از سوی ترکیه محروم و توانایی حمله‌اش را به شکل قابل‌توجهی تضعیف می‌کند. این نخستین قدم برای به دست‌آوردن دوباره کنترل و بازسازی کشوری به لحاظ اقتصادی درهم‌شکسته است. به‌این‌ترتیب، بازپس‌گیری رقه و منبج به لحاظ نظامی و سیاسی برای «بشار اسد»، رئیس‌جمهوری سوریه، نیز بسیار مهم است. تصرف نخستین پایگاه داعش تصویر دولت سوریه را به‌عنوان یک قدرت نظامی کارا و قادر به شکست داعش، تقویت می‌کند. آزادی منبج در سطح ژئوپلیتیکی و بیشتر از همه بر روابط ترکیه و کردها تأثیرات گسترده‌تری دارد. ترکیه دیدگاه خوبی درباره پیروزی‌های نظامی کردها ندارد به‌ویژه که منبج به مرز ترکیه بسیار نزدیک

و دیگر نقاط جهان متصل می‌کند. ازهمین‌رو به باور ناظران، آزادسازی این شهر کام بزرگی برای آزادی رقه است.
باین‌حال، به باور برخی ناظران، به نظر می‌رسد پس از آزادسازی منبج و پیش از عملیات رقه، نوبت به مبارزه برای آزادسازی جرابلس خواهد رسید. جرابلس آخرین شهری است که در مرز ترکیه هنوز در کنترل داعش است. اهمیت آزادسازی جرابلس از این جهت است‌که خطوط ارتباطی داعش با شمال سوریه و مرز ترکیه کامل قطع خواهد شد. منبج همچنین در مسیر راه‌های اصلی از مرز ترکیه به رقه و حلب است.
جاده‌هایی که از منبج می‌گذرد برای داعش اهمیت حیاتی داشت؛ از این جاده‌ها نیروهای تروریستی داوطلب و تسلیحات و آذوقه به رقه می‌رفت و از آنجا برخی از نیروهای تروریستی آموزش‌دیده به اروپا برمی‌گشتند. «برت مک‌کرگ»، نماینده رئیس‌جمهوری آمریکا در جنگ با داعش، می‌گوید‌اعلان حملات پاریس و بروکسل از شهر منبج و سپس از طریق ترکیه به اروپا رفته بودند. این شهر همچنین شهرهای مهم سوریه را به شهرهای غربی عراق مثل موصل و بغداد متصل می‌کند. در گذشته پروژه‌های بزرگ کشاورزی، ده‌ها هزار نفر از مردم دیگر شهرهای سوریه را به منبج جذب کرد و ازهمین‌رو به تغییر بافت جمعیتی این شهر و منطقه منجر شد. زندگی قومی و قبیله‌ای در منبج بسیار قوی و زنده است و اکثریت جمعیت این شهر را عرب‌های سنی تشکیل می‌دهند؛ جمعیتی که روابط خوبی با قبایل عرب سنی غرب عراق دارند. کردها پیش‌تر بخش زیادی از جمعیت این شهر را تشکیل می‌دادند، اما در طول زمان جمعیت آنها به طور سیستماتیک کاهش یافت و اکنون فقط ۲۵ درصد ساکنان این شهر کُرد هستند.

کاهش شدید محبوبیت مرکل

● براساس یک نظرسنجی انجام‌شده بعد از حملات تروریستی رند روز پیش در آلمان، حمایت مردمی از صدراعظم این کشور کاهش شدیدی پیدا کرده و تقریباً دوسوم آلمانی‌ها از سیاست او در قبال پذیرش و پناه‌جویان رضایت ندارند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، این نظرسنجی که برای شبکه خبری ARD آلمان انجام شده، نشان داد سطح حمایت مردمی از «آنکلا مرکل»، صدراعظم این کشور، ۱۲ درصد نسبت به میزان حمایت از او در ماه جولای کاهش پیدا کرده و به ۴۷ درصد رسیده است.

امضای طومار برای استعفاي نخست‌وزیر روسیه

● بیش از ۱۸۰ هزار روس با امضای طوماری آتلاین خواستار استعفاي «دیمیتری مدودف» از مقام نخست‌وزیری روسیه شدند. این اقدام در پی اظهارات اخیر مدودف درباره حقوق معلمان انجام شد. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری نیشن، امضای این طومار پس از آن آغاز شد که مدودف به مدرسان کهدرآمد نانشگاه توصیه کرد که اگر می‌خواهند درآمد بیشتری داشته باشند وارد تجارت شوند. اظهارات مدودف موجی از واکنش‌های تند را در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی در پی داشت.

۶۶۰۰ کشته و ۳۳ هزار زخمی نتیجه جنگ یمن

● سازمان جهانی بهداشت با اشاره به کشته‌شدن شش‌هزارو ۶۰۰ نفر در جنگ علیه یمن اعلام کرد که از مارس ۲۰۱۵ تا اواخر جولای گذشته، تعداد کشته‌ها و زخمی‌های این جنگ در مقایسه با همین مدت‌زمان کاهش داشته است. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت عیون الخلیج، طبق این گزارش، بالاترین آمار کشته‌ها در جریان درگیری‌ها در یمن در جولای ۲۰۱۵ با هزارو ۹۴ کشته به ثبت رسیده است و پس از آن در ماه می همین سال با ۹۶۴ کشته و زوئن را پیداایش کرد. ۸۳۷ کشته در رتبه‌های بعدی قرار دارند. از سوی دیگر سازمان ملل با انتشار گزارشی اعلام کرد، دو گروه تروریستی القاعده و داعش در یمن در تصرف پایگاه‌های مختلف در این کشور و جذب نیرو با یکدیگر رقابت می‌کنند.

نخست‌وزیر سابق پرتغال محتمل‌ترین گزینه برای جانشینی «بان»

● به گفته دیپلمات‌ها، طبق نتایج دومین رأی‌گیری غیررسمی در شورای امنیت، «انتونیو گوترس»، نخست‌وزیر سابق پرتغال، در رقابت تصدی پست دبیرکلی سازمان ملل پیشتاز است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، گوترس ۱۱ رای موافق و دو رای «لسردر مخالف و دو رای متعقد دریافت کرده است. این نتایج ضعیف‌تر از دور اول رأی‌گیری در ماه گذشته محسوب می‌شود. بان‌حال گوترس ۶۷ساله به‌سختی تلاش دارد تا پیشانی خود را نسبت به سایر کاندیدها برای جایگزینی «بان‌کی‌مون» حفظ کند. دبیرکل کنونی سازمان ملل پس از ۱۰ سال، اواخر سال جاری میلادی کناره‌گیری می‌کند. «سوزانا مالکورا»، وزیر امور خارجه آرتازئین، هم در رأی‌گیری، عملکرد خوبی نشان داد و جایگاه سوم را به خود اختصاص داد و در میان زنان خوهان این پست، اول شد.

● وزیر مشاور در امور خارجه امارات خاطرنشان کرد، اطلاعاتی که پیرامون سفر هیات دیپلماتیک اماراتی به دمشق مطرح شده، «یک شایعه مغرضانه» است. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت اینترتی‌التشر، او گفت: طرح چنین شایعاتی به دلیل اراده برخی برای متحرک‌کردن توجه‌ها از رخدادها در حلب صورت می‌گیرد. او افزود: شایعه، سلاح آلوده‌ای در فتنه بزرگ علیه عرب‌هاست و تعداد شایعاتی مغرضانه‌های که درباره امارات نیز مطرح شده، به تعداد موه‌های سر است و سفر این هیات نیز یک تار موی دروفین دیگر است.

اعزام ۴۰۰ سرباز آمریکایی به عراق

● ارتش آمریکا اعلام کرد، حدود ۴۰۰ نظامی این کشور قرار است در تابستان سال جاری میلادی در عراق مستقر و به دیگر نیروهای آمریکایی ملحق شوند. به گزارش آسوشیتدپرس، سربازان پایگاه «فورت کیپل» در ایالت کننتاکی قرار است به هزارو ۳۰۰ سربازی که در عراق مستقر شده‌اند، بپیوندند. این نیروها برای پشتیبانی عملیات موسوم به «عزم ذاتی» در عراق مستقر خواهند شد.

کاهش شدید محبوبیت مرکل

● براساس یک نظرسنجی انجام‌شده بعد از حملات تروریستی رند روز پیش در آلمان، حمایت مردمی از صدراعظم این کشور کاهش شدیدی پیدا کرده و تقریباً دوسوم آلمانی‌ها از سیاست او در قبال پذیرش و پناه‌جویان رضایت ندارند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، این نظرسنجی که برای شبکه خبری ARD آلمان انجام شده، نشان داد سطح حمایت مردمی از «آنکلا مرکل»، صدراعظم این کشور، ۱۲ درصد نسبت به میزان حمایت از او در ماه جولای کاهش پیدا کرده و به ۴۷ درصد رسیده است.

امضای طومار برای استعفاي نخست‌وزیر روسیه

● بیش از ۱۸۰ هزار روس با امضای طوماری آتلاین خواستار استعفاي «دیمیتری مدودف» از مقام نخست‌وزیری روسیه شدند. این اقدام در پی اظهارات اخیر مدودف درباره حقوق معلمان انجام شد. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری نیشن، امضای این طومار پس از آن آغاز شد که مدودف به مدرسان کهدرآمد نانشگاه توصیه کرد که اگر می‌خواهند درآمد بیشتری داشته باشند وارد تجارت شوند. اظهارات مدودف موجی از واکنش‌های تند را در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی در پی داشت.

۶۶۰۰ کشته و ۳۳ هزار زخمی نتیجه جنگ یمن

● سازمان جهانی بهداشت با اشاره به کشته‌شدن شش‌هزارو ۶۰۰ نفر در جنگ علیه یمن اعلام کرد که از مارس ۲۰۱۵ تا اواخر جولای گذشته، تعداد کشته‌ها و زخمی‌های این جنگ در مقایسه با همین مدت‌زمان کاهش داشته است. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت عیون الخلیج، طبق این گزارش، بالاترین آمار کشته‌ها در جریان درگیری‌ها در یمن در جولای ۲۰۱۵ با هزارو ۹۴ کشته به ثبت رسیده است و پس از آن در ماه می همین سال با ۹۶۴ کشته و زوئن را پیداایش کرد. ۸۳۷ کشته در رتبه‌های بعدی قرار دارند. از سوی دیگر سازمان ملل با انتشار گزارشی اعلام کرد، دو گروه تروریستی القاعده و داعش در یمن در تصرف پایگاه‌های مختلف در این کشور و جذب نیرو با یکدیگر رقابت می‌کنند.

نخست‌وزیر سابق پرتغال محتمل‌ترین گزینه برای جانشینی «بان»

● به گفته دیپلمات‌ها، طبق نتایج دومین رأی‌گیری غیررسمی در شورای امنیت، «انتونیو گوترس»، نخست‌وزیر سابق پرتغال، در رقابت تصدی پست دبیرکلی سازمان ملل پیشتاز است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، گوترس ۱۱ رای موافق و دو رای «لسردر مخالف و دو رای متعقد دریافت کرده است. این نتایج ضعیف‌تر از دور اول رأی‌گیری در ماه گذشته محسوب می‌شود. بان‌حال گوترس ۶۷ساله به‌سختی تلاش دارد تا پیشانی خود را نسبت به سایر کاندیدها برای جایگزینی «بان‌کی‌مون» حفظ کند. دبیرکل کنونی سازمان ملل پس از ۱۰ سال، اواخر سال جاری میلادی کناره‌گیری می‌کند. «سوزانا مالکورا»، وزیر امور خارجه آرتازئین، هم در رأی‌گیری، عملکرد خوبی نشان داد و جایگاه سوم را به خود اختصاص داد و در میان زنان خوهان این پست، اول شد.